
            

______________________ 

EM 2025/35  1 

ISNNN – 2025 - 16408   

 

15-08-2025 EM 2025/35  

 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre omfattes af ILO-aftaler; 

C155 (Occupational Safety and Health Convention, 1981), C187 (Promotional 

Framework for Occupational Safety and Health Convention, 2006), C094 (Labour 

Clauses (Public Contracts) Convention, 1949) og P029 (Protocol of 2014 to the Forced 

Labour Convention, 1930) 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked, Indenrigsanliggender og Miljø) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

 

1. behandling 

 

 

Naalakkersuisut fremlægger hermed forslag til at Grønlands Selvstyre omfattes af ILO-aftaler; 

C155, C187, C094 og P029. 

 

Naalakkersuisut er ved henvendelse af 10. december 2024 fra Beskæftigelsesministeriet blevet 

anmodet om stillingtagen til Grønlands omfattelse af forslagets 3 ILO konventioner og 

protokol. 

 

Konventionerne C155 og C187 har til formål at sikre arbejdstageres trivsel og helbred gennem 

en helhedsorienteret tilgang til et sundt og sikkert arbejdsmiljø. De gælder som udgangspunkt 

for alle sektorer og arbejdstagere og omfatter både det fysiske og psykiske arbejdsmiljø. Samlet 

forpligter de to konventioner til opretholdelse af politikker, foranstaltninger og en 

forebyggelseskultur, som fremmer forsvarlige arbejdsforhold og sikrer fremdrift samt 

prioritering af arbejdsmiljøet i Grønland. Det er som udgangspunkt Arbejdstilsynet, der har 

ansvaret for at sikre opfyldelsen af konventionernes forpligtelser inden for arbejdsmiljøområdet 

i Grønland, dog med visse undtagelser, som nærmere beskrevet i beslutningsforslaget. 

 

Konvention C094 har til formål at sikre, at arbejdsvilkårene i offentlige kontrakter ikke er 

mindre gunstige end dem, der er fastsat i kollektive aftaler, voldgiftskendelser eller national 

lovgivning. Den gælder for kontrakter, hvor udførelsen involverer offentlige midler samt 

beskæftigelse af arbejdstagere, og omfatter forskellige typer arbejde og tjenesteydelser inden 

for offentlige kontrakter. 

 

Protokol P029 supplerer konventionen C029 om kriminalisering af tvangsarbejde, som 

Grønland har været omfattet af siden 1932. Protokollen medfører en øget forpligtelse til at 

effektuere tiltag, der forebygger forekomsten af tvangsarbejde og trafficking samt tiltag, der 

beskytter ofre og afhjælper følgerne heraf. Protokollen skærper desuden forpligtelsen til at 

beskytte sårbare befolkningsgrupper i rekrutteringsprocessen. Inden for rammerne af den 

nationale lovgivning forpligter protokollen til at forelægge foranstaltninger, der gør det muligt 

for de kompetente myndigheder at undlade at retsforfølge ofre for ulovlige aktiviteter begået i 

forbindelse med tvangsarbejdet. Derudover skal ofre for tvangsarbejde i Grønland have lige 

adgang til passende og effektive retsmidler, uanset opholdsstatus. 

 

Det vurderes ikke at omfattelsen af forslagets ILO-aftaler forudsætter ændringer i den gældende 

lovgivning. I det omfang konventionerne og protokollen måtte give anledning til politiske tiltag, 
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vil sådanne tiltag blive udarbejdet i overensstemmelse med ILO’s princip om 

trepartssamarbejde mellem arbejdstagere, arbejdsgivere og regeringen. 

 

Med disse ord overlader Naalakkersuisut forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.

  

 

 

 

 


